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Amiből élünk . . .
Zombor, 1907. augusztus 7.

Nem akarunk ezullal ártól beszélni, 
amit a statisztikai hivalal legutóbb is 
kimutatóit, hogyan veszünk, pusztulunk, 
sokan tuberkulózisban, még löliben ki­
vándorlási betegségben. Nem is arról 
szólunk ezullal, hogy a egyke-rend­
szer hova-lovább odaviszi ezt a fejjel­
mézzel folyó Kánaánt, hogy sokkal több 
magyar lesz a föld alall, mint a földön, 
de megdöbbenünk, lm a statisztika ama 
lapjait olvassuk, melyek jelenük, hogy 
a kórházak mind tele vannak s az or­
vosoknak annyi a dolguk, hogy azok­
nak löbb ezerre rugó száma még ke­
vésnek bizonyul, s a Karlsbadba éven­
te robogó magyarok száma meghaladja 
a sok ezret . . . Nincs azon csodálkoz­
ni való, hogy a magyarok nagy hánya­
da Karlsbadba megy a gyomrát kúrálni,- 
azon sem csodálkozunk, hogy a lakos­
ság számának kétharmada gyomorbajos. 
Nem eszik a magyar sokai, mini mon­
dani szokás, hanem rosszat eszik ! S ez 
a baj! Ez a mi hatóságunk vétkes mu­
lasztása 1

Az embert elhagyja békelürése és 
flegmája, ha annak kutatásába Imlol, 
mit is eszik az ember. Égbekiáltó 
bűn az a nemlörödömség, melylyel 
a mai hatóságaink az élelmiszereket 
kezelik, azaz hogy nem kezelik. A 
nehéz megélhetési viszonyok melleit, a 
hallatlan drágaság mellett nemcsak hogy 
alig tudjuk előteremteni a megélhelés- 
hez szükséges minimumot, de hozzájá­
rul ehhez az a megdöbbentő körülmény, 
hogy mindaz amit drága pénzen ve­
szünk: hamisított, mérgezett, silány 
cikk.

Folyton majmoljuk Bécset; amit olt 
rosszat találunk, azt nálunk rövid időn 
belül meghonosítjuk. De a mi jót az 
osztrák főváros terme), arról nem ve­

szünk tudomást, mert nálunk senki 
semmiért sem felelős.
\ Bécsien .(.örvény tiltja az élelmiszer- 
haYiHütásiÁtal. Szigorú fogságba vélik 
azl, akit másodízben rajlacsipnek azon, 
hogy élelmiszeri harnisiloll. Nálunk el­
ítélik 50 500 korona pénzbírságra
azokat, akik ily utón százezreket sze­
rezlek s ők vígan folytatják kisded ha­
mis játék lkat. Tavaly a béc-i liolun- 
dában élelmiszerkiállihist rendezlek. Kü­
lön pavillonok1 an mutálták lie a hami­
sítóit dolgokat az árpától a zsírig . . . 
Hallatlan hogy mikel látunk itt anali­
zálva. sterilizálva, vegyelemezve, na­
gyítva, kicsinyítve, mikroszkopikus üveg­
burák alall. De a halóság éber esze 
és figyelme gálát vetett Becsben az 
ember legfontosabb szerve: a gyomor 
ellen intézett gyilkos támadásoknak. Ál­
landóan hatósági közegek járnak meg­
lepetésszerűen bollról-boltra, hol czi- 
vilben, Ind uniformisban, megvizsgál­
nak az üzletben feltalálható mindenne­
mű élelmiszeri s jaj annak, akit hami­
sításon rajtcsipnek. Sohasem hollotlam 
még esetet, hogy a mi hatóságaink fel­
kereslek volna egy lejcsarnokot egy fü- 
szerkere-kedést, hogy az olt eladásra 
kei ülő élelmiszerekéi megvizsgálják. De­
hogy !

Nem lehel célunk e cikkely szűk 
hereiében elemezni mindazokat a ha­
misításokat, melyeknek napról-napra 
lai u vagyunk. De hogy a legfontosabb 
táplálékkal, a lejjel minő galádságok 
történnek, azl már nem hagyhatjuk szó 
nélkül. Mert a lej a gyermeknek úgy, 
mint a felnőttnek egyaránt legfontosabb, 
legszükségesebb tápláléka.

Hogy a lisztet, a szalámit, a cuk­
rot stb. hogyan, mivel hamisítják ná­
lunk, ariól nem is akarok beszélni.

A bécsi élelmiszerkiállilást bizonyá­
ra nem tanulmányozták a mi haló­
ságaink, de külföldre, Amerikába min­

denféle bolondüs.'yben. semmitmondó je- 
leiilö-égü tárgyban küldünk dele­
gál u-t . . .

Nem lesz ez másképp, amíg az 
é ti-1 miszer ham isit ást törvényhozási tag 
bün'el'nek, vagy legalább vétségnek 
minősítik; de addig még igen sok dol­
got adunk az Entreprise des pompes 
funébres-nek I

Koalíciós csendélet. A szent 
koalíció berkeiben elégedetlenség dúl. A 
néppárt nincs megelégedve az állapotok­
kal. Nem kapott n nagy osztozkodásnál 
mást, csak egy miniszteri tárcát — az so 
ér sokat —- s egy képviselőházi alelnöki 
állást. Se íőispánságot, sem átlamtitkársá- 
got, sem más örszemi állást nem sikerült 
kapnia. Sőt i<z is hiillslszik, hogy őszre 
Rakovszkvt, a függetlenségiek ki fogják 
buktatni a képviselőházi alelnökségliől. 
Ilyenformán minden hivatalos cáfolat, da­
cára, n néppari kifelé kívánkozik a koa­
lícióból s a politikai nyarat tora használja 
fel, hogy országszerte szervezkedik, más pár­
tok kerületéi,', n is, a szent koalíció nagyobb 
dicsőségére. így a legutóbbi vasárnap a 
néppárt Biicsrnegyébeii tértakart hódiiani, 
különösen a regr'cei kerületre vetették ki 
hálójukat, attól Lányi Mór a képviselő. 
Vasárnap délutánra volt meghirdet ve C át- 
alja községben az első néppárti gyű és, 
mely azonban szánalmas kudarcczal vég­
ződött. Hosszú kocsisorokban megjelentek 
a kerület választói Lányi képviselő zász­
lói alatl. A néppárti urukat ez egy kic-it 
lehűtötte és kezdték a koalíciós paktumot 
átkozni, amelyben ők frondőröskölni szok­
tak. Adamovits István országgyűlési kép­
viselő nyitotta meg, azaz csak akarta meg­
nyitni a gyűlést, de az óriási abcugolás 
közben alig lehetett hangját hullani. Ilyen 
felkiáltások hangzottak: Le a néppárttal! 
Hasonlóképpen járt a bukott néppárti je­
lölt dr. Landauer Béla és Huszár Károly 
néppárti újságíró is. Nem ha látszott egy 
szavuk sem. Végül a községi jegyző, Szil- 
vássy György, feloszlatta a teljes kudarc­
cal végződött népgyűlést. A néppárti ve­
zérek aztán u kertek alatt szöktek vissza 
Csátaljáról, eltol ily barátságosan fo­
gadták.
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ndok lakásomon, úgyszintén házon kívül

is. A legjobb tanmódszer mellett eddig 
is a legelőkelőbb családokban tanítot­

tam, szép eredtnénynyel.

Érdeklődőknek mindenkor szívesen adok 
felvilágosilást lakásomon. (Eötvös Jó- 
zseMíörut 43.) Ó v Ary né.
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Közös konyha, közös étlap,

Fölhívás Zombor város gazdasz- 
szonyaihoz.

Mióla Nagybvcskrreken az el-ő kol­
lektív háztartás megalal-ull, napról-napra 
újabb közös háztartási vállalatról emlék­
szik meg a napi sajtó. Nemrégiben ala­
kult meg a főváro.-ban az a részvénytár­
sasági alapon álló vállalat, amely a háztar­
tás kollektív voltának eszméjét, a legszél­
sőbb határig meg akarja valósítani. Közös 
lakóház, közös konyha, közös cseléd-ze- 
mélyzet. révén jutnak e háztartásban ré.-zt- 
vevők minden irányban nagy megtakarí­
táshoz.

Az eszme most Zomborban is kezd 
híveket hódítani. Számottevő társadalmi 
körökben vetődött föl a terv egy ilyen 
közös háztartási részvénytársaság mega­
lakítására. A még tájékozatlan háziasszo­
nyok informálására közöljük az alábbi 
részleteket, amelyeket a nagybecskereki 
kollektív háztartás adataiból valók :

Nagy becskereken, ahol az első kollek- | 
tiv konyha megalakult, ezidőszei int 70 
család étkezik a közös Konyha főztéből. 
A 70 család nagyrésze az állami tisztvi- 
selők köréből kerül ki, de rajtuk kívül 
több tehetős, sőt gazdag család is tagja 
a szövetkezetszelű egyesülésnek. A közös 
konyháról étkezők, egy hatszobás lakást 
béreltek. A lakásban két konyha van, a 
szobákban pedig a szakácsnő, mosogatónő 
leányok és a konyha-személyzet lakik. Egy 
szoba a konyha irodájának céljaira van 
föntartva, egyikben pedig a konyhaintéző 
lakik. A konyhaintéző, aki a szabad la­
káson és étkezésen kivíil rendes évi fize­
téssel dotált hivatalnoka a közös konyhá­
nak, egyike a legfontosabb személyeknek. 
Ó gondoskodik a bevásárlásról, az ő föl- 
tigyelete alatt megy ki a szakácsnő a pi­
acra, ő vezeti a kiadásokról, bevételekről 
szóló könyveket, ő állítja össze a közös 
konyháról étkező háziasszonyok útmutatása 
szerint a heti étlapot amely különben 
olyan ; hogy az inyenczségekhez szokott 
családok is megelégedhetnek vele. Pél­
dául :

Hétfő : Ebéd : Húsleves májas halul- 
kával. Marhahús, burgonyakörzet és kapor 
mártás. Zöld borsó kirántott borjú szelet­
tel. Meggylepény. — Vacsora: Rostélyos 
hagymával és burgonyával. Töltött metélt 
csipkelekvárral.

Kedd : Ebéd : Zöld bableves apró ha- 
luskával. Töltött, karalábé. Borjú vésés és 
szegye, vegyes salátával. Piskóta tészta ba­
racklekvárral. — Vacsora: Sertés tokány 
burgonyával. Tojásos haluska.

Amint látható, ez az étlap olyan, ami­
nőt egy szegényebb fizetésű hivatalnok 
nem igen engedhet meg magának, hacsak 
az egész fizetését nem akarja az étkezésre 
fordítani. — Egy négy fogásból álló ebé­
det és két fogásból álló vacsorát hasonló 
összeállításban három forinton alul nem is 
lehet a mai piaci viszonyok között egy 
háromtagú család részére megszerezni.

Nagybecskereken egy háromtagú csa­
lád mindezt megkapja hatvan koronáért 
egy hónapra. A tiszta megtakarítás 100— 
120 korona. De föltételezve, hogy az il­
lető család sokkal szerényei)!) ételekkel is 
beéri, hatvan koronából teljes lehetetlen­
ség ma háztartást vezetni. Maga a főzés­
hez ^szükséges élelmiszerek számlája föl­
emészti ezt az összeget. — Most még eh­
hez hozzájön a cseléd bére és a horribi­
lis drága fűtőanyag: mindenki kiszámít­

hatja, hogv a közös konyha miiven jelen 
tő' megtakaritá-u t-r< dinén) ez minden ház­
tartásban.

Magános <mb..reknek szinhm 60 ko­
ronáéit ad a közö*  l ouxha ebedet e> \ a- 
c-oriit. A közös konvna -z<>vet k-zel i ala­
pon á||. Minden belépő lan 20 koronát 
fizet b iratá'i d j címén, illetőién edénv- 
haszmilalért Ezt. az összeget a tag, ha 
ki js lép a szövetkezelb(>!, vi.-sza nem kö­
veteiből i.

Már most kérjük Zombor háziasszo­
nyait, szidjanak hozzá néhány, lapunkhoz 
imézendő .'orral a közös konyha eszméjé­
hez. Lehet, hogy ezekkel az e'zm*  cserék­
kel Zomborban is élet re s« gil jitk a ko lek- 
liv háztartás dolgát, amely amellett, hogy 
a c-elédmizériák megszünteté'ére vezet­
het, a piaci drágaságot lesz hivatva ellen­
súlyozni.

OS Írek. 
f Brankovics pátriárka te­

metése. Az elhunyt pátriárka temetése 
vasárnap ment végbe a karlócai székes*  
egybá-zcól óriási részvét és nagy gyász­
pompa mellett. A királyt Getba Rajmund 
zágrábi hadtest parancsnok, a magyar kor­
mányt. Bállá Aladár dr. újvidéki főispán, 
a szerb királyt Stefanovits Ntkolje tábor­
nok, a szerb kormányt Lozanics egyetemi 
prorektor képviselték a temetésen. Bács- 
Bodrog, Verőce és Szeréin vármegyék, 
Zombor, Baja, Eszék városok, a knmenici 
badapiódi.-kola, a szerbiai papság, a bel­
grádi újságíró egyesillet, az eszéki egyház­
község, a szlavóniai kereskedelmi kamara 
és n zimonyi templomi dalegyesület kül­
dőt tségileg képviseltették magukat. A zom­
bori küldöttségei, melyet — polgármeste­
rünk akadályozva lévén a megjelenésben
— Gyurisits György városi főjegyző ve­
zetett, mindenütt a legnagyobb figyelem­
ben részesítették, a templomban, a palotá­
ban a király képviselője melletti helyet 
tartották fenn részükre. A temetés a messze 
vidékről összesereglelt nép jelenlétében,
— lehetett vagy 10.000 ember — ment 
végbe.

* Előléptetés. A magyar kir. val­
lás- és közoktatásügyi miniszter Fodor Sá­
muel újvidéki állami felsőkereskedolmi 
iskolai rendes tanárt a Vili, fizetési osz­
tályba léptette elő.

* Működik az adóprés. A ter­
més ugyan nagyon gyönge, de ezt az állam 
nem veszi észre, mikor az adószedésről 
van szó. A zombori pénzügyigazgató ren­
deletet intézett a bajai hatósághoz, hogy 
most, hogy az aratás befejeződött, erélye­
sen lássanak hozzá az adó beszedéséhez. 
Az adóvégrehajtásoknál pedig az „erélye­
sen" szó a legutolsó párnát jelenti. — Ez 
az eredménye a négy éves politikai harc­
nak, evvel a vívmánnyal dicsekedhetik a 
nemzeti kormány.

* Hymen- Szllcs Ervin zombori vá­
rosi tiszti mérnök, csütörtökön tartotta 
esküvőjét Halász Edith urhölggyel, Halász 
Károly cs. és kir. tábornok leányával Baján, 
a r. k. plébánia-templomban.

* Mérsékelt áru jegyek ezt. 
Istvánra. A magy. kir. államvasutak 
igazgatósága közhírré teszi, hogy a szt. 
István ünnep álkalmából Budapestre mint­
egy 30 százalékkal mérsékelt áru menet­
térti jegyek adatnak ki. E menettérti je­
gyek <5 napig érvényesek oly módon, hogy 
a kiadás napját első napnak számítva, ér­

vényességük az 5. napon éjfélkor lejár. 
A visszatérés legkorábban csak augusztus 
20 án délután történhetik. Korábbi vissza­
térés esetén e jegyek érvénytelenek. Az 
utazás megszakításának sem menet, sem 
jövetkor nii Cs helyi’.

* Angol touristák. Három angol 
tourista utazott, át kedden, e hó 6-án, 
óriási automobillal városunkon. A világ, 
járó ango’ok Londonból jöttek Németor­
szág és^Au-ztri n ál. Budnp-slet érintve 
Zomborba. ahová reggel 6 órakor érkeztek 
meg. A Vadászkiirt előtt nagy néptömeg 
bámulta meg a hatalmas automobilt, mely 
számos nagvobb kisebb bőrönddel volt 
megrakva Az angolok, miután a Vadász- 
kürtben jól megreggeliztek, két órai pihe­
nés után tovább folytatták injukat Bel­
gáidon át Bukarestig.

* A Kereskedők Testületé és 
a Kereskedelmi Alkalmazottak 
Egylete által ju iu< hó 27-én rendezett, 
sz. mielnad ássa I egybekötött tanoestélyen 
feliilfiizetlek : Spitz.-r Sándor, Weidinger
S. és Zs., Róheim cég 25 koronái ; Törley 
József és társa Budapest 20 koronát; 
Ungár Gyula II kororonát.; Fa’cione 
Gusztáv, Falciorm Nándoi, Hollander Jó­
zsef, Schlieszer testvérek, Engel Mór, Dr. 
Gaá’l Rez-ő, Édeskuty L. Bpesl, Rozner 
& Reichfe’d Béé*,  Délvidéki Keresk. r. t. 
10 koronát ; Maver & Go. Bécs G koronát; 
Idősb Heindlhoffer, Teltsch Gáspár, Sztri- 
lits, Mayer István, Karakasevils, Miiller 
Gyula, Baits Vilomir, Kollár József, Dö­
mötör Aurél, Síéin Jakab, Sebőn Adolf, 
Goldlahn Sándor és fii, Antits, Spitzer 
Vilmos, Pauncz Sándor Bpest, Mattom 
Henrik Bpesl, Bikár P Milutin 5 koronát ; 
Vukicsevics S. és (sa, Heindlhoffer Róbert, 
Tlinu Hermáim, Bugarszky és Popov, Ob­
iál Károly, Bosnyák Ernő, Johann Rotter 
Römerstadt 3 koronát; Siskovits nővérek, 
Frey Imre, Markovits György, Metz Jó­
zsef, S. Lőwinger Bpesl, Mundl Dezső, 
Hny Ignác, Szeles Jenő, Lőwy Testvérek, 
Szabó Nándor Petemé, Gubicza György, 
Oblát Henrik, Bodnár Soma, Bondy Ar- 
nold, Joszimof Szvetozár, Birnbaum Ella
k. a., 2 koronát; Reisz Sándor 1 kor. 80 
fillért; Kaufman Emil, Dzttnils Gyula, Ger- 
gurov György, Klopterné 1 kor; N. N. 
40 fillér; N. N. 40 fillér. A rendezőség 
ezúton mond köszönetét a fenti felülit- 
zetésekórt, úgyszintén a szinielőadásltoz 
szükséges tárgyakért, u. in. bútorokért 
Adler Adóit cégnek, dísztárgyakért Kosz­
tár Dezső, özv. Pocit Lászióné ób Stein 
Jakab cégeknek.

* Elfogott betörő. A múlt hó 
30-án az özv. Szalay Károlyné lakásán 
történt betörés tettesét a rendőrség elfogta 
Goretils Péter rovott mullu, lopásért már 
többször büntetett egyén személyében. 
Megtalálták nála a rablott pénz (lágyré­
szét és vagy 2000 korona értékű ékszert. 
A betörő az ügyészségnek lett átadva.

* A szerb egyházi vagyon 
szekuralizálAea. A magyarországi 
görög-keleti szerb egyház kongresszusa a 
tavasszal elhatározta, hogy a kolostori 
birtokok kezelését a papok kezéből kiveszi. 
A görög-keleti papok e határozata ellen 
természetesen a leghevesebben tiltakoztak 
s a pátriárka támogatásával az uralkodó­
hoz is fordultak, hogy a kongresszusi ha­
tározat jóváhagyását megakadályozzák. 
Mint Zimouyból jelentik, a szerb radikális 
párt lapja, a „Narodne Glasznik" értesü­
lése szerint a király a kongresszus hatá­
rozatát szentesitette s ennek következté­
ben a szerb kolostori javak mihamarabb 
állami kezelésbe jutnak.

' TOKAJI BOR termelők 
Társasága 

szállít
Tokajból

3 éves TOKAJI SZAMORODNI BORT
kólcsöuhordóban II lA<ldt>an

56 literi 60 koronáért | 20 V./X’ 26 K.-ért
bérmentve a megrendelő vasúti állomására.
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* Colosseum Projektográf. 

Egy bét olrt ' ’u ez'‘n óriási vállalat óö 
mulatja remek szép képeit Közön-égünk 
azonban nem igen érdeklődik az igazán 
szép előadások iránt : pedig a katona zo- 
nekar hangv- r-enye is megérdemelné a 
látogatást, mert bizony ritkán van al<al- 
mu ii; ilyet hallhatni. .A vállalat nem saj­
nál s<’in költséget sem I’iradl ságol. Iio^y 
a közönségnek szórakoztató és tanusigos 
estéket nyújtson, joggal várbalji i-l>át, 
hogy a közönség jobban pártolja. A Co­
losseum néhány napig marad c ak Zom- 
borban.

* Bíróságunk köréből. A sze­
gedi királyi ité oláh a elnöke Veliaeha Já­
nos, újvidéki kir. löivónx széki alj gyzőt 
szo'gábit • étel re hal hétre Palánkéra ren­
delte ki, l ogy az oltani j irásbiró beteg 
sége folytan felszaporodott, hátralék fel 
dolgozásába II segédkezzél' .

* A kivándorlás megnehezí­
tése, A belügyminiszter a ki vándor l<ik ten­
gert ntuli szállítására engedélyt, ny- rt. „Cu- 
nard Steam Sliip Company L tnit d“ 
liverpooli bajástársaság által Ujvid*  k sz. 
kir. váró*  területén iigy letelt I. öté-ére 
meghal almazat lul alkalmazott, Le derer 
Jenő meghatalmazásához jóváhagyását 
megtagadta.

* A bácskai kivándorlás. A 
szegedi keresk. és iparkamara mo-t. kiadott 
évkönyve szerint, Bácsmegyéből tavalyi 
évben kivándorolt 4319 lélek, visszatért 
1193. A haza küldött pénz összege 3 millió 
382 560 kor. 61 fill.

* írásszakértői hivatal. Abból 
az alkatomból, hogy a bajai Jparhank
1.000  000 koronás vitás főnyereménye ügyé­
ben a könyvek az Országos chemiai inté­
zethez kerültek vegytani és górcsövi meg­
vizsgálás végett, mérvadó helyen az a 
gondolat merült fel, hogy Magyarországon 
is tudományos képzettségű és minden szük­
séges eszközzel felszerelt laboratórium fe 
lett rendelkező emberek kezébe kellene 
helyezni az irásszakértelem igen kényes 
tisztjét, olyan emberekre, akik az ország 
bán forgalomban levő tintafélék, papiros­
félék stb. jellegzetességeit állandóan tanul­
mányoznák, észleleteiket feljegyeznék és 
a kezeikre bizolt ügyekben felhasználnák. 
Németországban már régen nem a szép­
írókkal vagy könyvelőkkel állapítják meg 
a hamisításokat, hanem az ezen c-dra kel­
lően berendezett „Chemisches Staatslabora- 
toiium"-mal, melynek székhelye Hamburg.

* Munkásokat ajánl a minis­
tor. A földmiveléstlgyi miniszter leiratot 
intézett a város törvényhatósági munkás 
közvetítőjéhez. A miniszter aratómunká- 
sokat ajánl. Felhívja a zombori munkás­
közvetítőt, hogy amennyiben működése te­
rületén munkások elszerződtethetők, lépjen 
az illető községek jegyzőivel haladéktala­
nul érintkezésbe és tegyen sürgősen je­
lentést.

i

BRÁZAY SÓSB0RSZESZ 
FOGKRÉM A LEGJOBB*

Nyilíté.r*)

az enBSZseoBS

Wien L,Biber5trd558li

Itt igazán szép minden, korcs- 
máros ur,

X X

II
X X

II
X X

X X

azonban egyel mégis csodálok; nin­
csen egy üzlet sem, ahol Fay-féle 
valódi ásványpaszlil'ál kaphatnék és 
ezek igen Irányoznak nékem, — én 
sajnálattal nem hoztam magammal. 
— Óh, nauysám — hány dobozzal 
parancsol Ön ? Nékem Fay valódi 
ásványpaszlillái raktáron vannak, 
mert ezeket folyton kérik és valóban 
igen kitűnőek, ha az ember nyara­
lóról vagy kirándulásoki ól teljes él­
vezettel és még meghűlés nélkül 
akar házáéikezni. Ara kor. 1 25 és 
minden gyógyszerlái han, drogériában 
és ásványvizkereskedésben kapható. 
Főraktár M gyúróig/,ág részére : Dr. Eggcr 
Leó és Egger J, Koclnnelstei' utódot: 
Thiilhiinyer és Seitz, Tb’rb’k József va- 
---------------- lainennyi Budapesten.------------------

109. sz.
Eln. 9ü7.

Hirdetmény.
A Marglttaszigeti Ái'inenteslítí és Ilehizlevezeiö Társulatnál 

lemondás következtében megüresedett

nyilvántartó-ellenőri
állásra a válaszlmánylól nyert megbízás alapján ezennel pályázatot hirdetek s 
felhívom a pályázni kívánókat, hogy a választmányhoz címzett elméleti képzett­
ségüket és eddigi alkalmaztatásukat igazoló bizonyítványokkal felszerelt kérvé­
nyüket hozzám legkésőbb e hó 25-éIg nyújtsák be.

A megválasztott 1400 korona óvadékot köteles állásának elfoglalása al­
kalmával a társulat pénztáránál letenni.

Az állás í. év október 1-én elfoglalható, legkésőbb azonban november 
hó 1-én elfoglalandó.

Az állás 1400 korona fizetéss?! és 300 korona lakpénzzel van javadal­
mazva, kiküldetések alkalmával pedig a nyilvántartó ellenőr a szabályrendeleti- 
leg megállapított 3, 4, vagy 6 korona napidijat kap a kiküldetés helye és célja 
szerint.

Mohács, 1907. augusztus hó 5-én.
Aéniet I^njos,

(P. H.) társulati elnök.

igyeimeztetés.
Zomborban az 1907/8. iskolai évre 

iníernátns 
(Deák Otthon) 

létesül egy gimnáziumi és egy ke­
resk. iskolai lanár felügyelete alatt. 
A t. szülőknek fel világosi lássa! és 

prospeclussal szolgál
Dr. PólayVilmoSj 

az i ii t c r n á tus igazgatója.
Havi ellátási díj 40 korona.

9^61. sz. 1907.

Temesvári vásár-hirdetés.
Az idol Temesvári Szent-Jukab 

országos vásár 
f Ivó évi aog. hó 15-etól belátóiig aug. hó 19-éig fog megtartatni, 

óiindenféle állat felhajtása az országos vásárra 
aug. hó 15-től, csütörtökön reggel 5 órától 
kezdve — meg van engedve.

Temesváron, 1907. évi julius hó 15-én.
-A. városi íől£ii|>itáiiyMíig;tól: 

I3EÉ FERENC, 
főkapitány—helyettes.

Figyelmeztetés.
Az elkerített ftllntvásái térri'is szabad, 

szekérbe fagott Állatokat bevinni, de csak 
akkor, ha a szekérbe fogott állatok is -zabály- 
szerii marhalevéllel vannak ellátva.

Aki szekérbe fogott állatokat nem szán­
dékozik az elkerített állalvásárra bevinni, a 
város területére, sőt a kirakodó (ipari) 
vásárra is marha,(áriát nélkül jöhet be. 
Bánúti ló-, szarvasmarha-, juh- és serté-vúsúr. 
Gjllnitflcs-, mezőgazdasági-. kereskedelmi- és 

Iparvásar.

Margittaszigeti Armentesitő 
és Belvizlevezető Társulat.

Email Padló máz
■ * ■ szár-
1 v adó 0.1. 2. 3. 4. 5. szám csak a cégemmel ellátott az eredeti.

Kopható 
ifj. HEINDLHOFER RÓBERT

Zombor.

Angol, francia és valódi
■kót szövetekből állan­
dóan nagy választékú
raktár. Telefon 187. a*.
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4262, sz. kig, 1907.

Pályázati hirdetmény.
Militics németajkú községben üre­

sedésbe jött irnok-végrehajtói állásra 
pályázatot hirdetek.

Az állás jadadalmazása havi elő­
legei részletekben évi 600 korona.

A pályázati kérvények folyó évi 
llllgus/.llis hó 25-lg hivatalomnál 
nyújtandók be.

Hódság, 1907. julius 31.
Runibacli Lajos,

tb. főszolgabíró.

4308,907.

Pályázati hirdetmény.
A járásomhoz tartozó ókér közsé­

gében üresedésben levő és 600 korona 
évi fizetéssel egybekötött irnoki állásra 
1907. évi augusztus hó 19-ilii ha­
táridővel pályázatot hirdetek.

Újvidék, 1907. évi julius hó 28. 
Dr. Fratricsevlts István, 

tb. főszolgabíró.

2386. szám/1907.

Pályázati hirdetmény.
Kucora községben lemondás folytán 

megüresedett és 800 korona évi fize­
téssel javadalmazott irnok-végrehajtói 
állásra ezennel pályázatot hirdelek.

Felhívom a pályázni óhajtókat, hogy 
képesítésüket, esetleg eddigi működésü­
ket igazoló okmányokkal felszerelt sa- 
jálkezűleg irt|kérvényükel hozzam 1907. 
évi augusztus hó 14-ig annál is 
inkább adják be, mert a később érkező 
kérvényekei figyelembe venni nem fogom.

A választás határidejét később fogom 
kitűzni.

Kula, 1907. évi julius hó 30-án.
S z t r i I i c h, 

K izolgab ró.

4574/907.

Pályázati hirdetmény.
Az újvidéki járáshoz larlozó Ur- 

szenliván községben megüresedett irnoki 
állásra pályázatot hirdetek.

Az állás évi javadalmazása a községi 
pénztárból fizetendő 800 kor. fizetésből 
és amennyiben megválasztandó az 1900. 
évi XX. I. c. 3. §-ában megszabott jegy­
zői minősítéssel bir, 200 korona állami 
fizetés kiegészítésből áll.

Felhívom a pályázni óhajtókat, hogy 
szabályszerűen felszerelt kérvényeiket 
hozzám 1907. évi augusztus hó 
19 -éig nyújtsák be.

Újvidék, 1907. évi julius hó 30.

Dr. Fratricsevits István,
tb. főszolgabíró.

és bórmenlve magyar nyolvii, gazdagon illusztrált 
lóárit-i-vzékfincí, 3000-uél több rajzzal, minden­
nemű nikkel-, ezll-l-•" atanyoral. valaintllt min­
dennemű szolid arany es ezll-l áruk, hon s/t , k, 

neél-és bór.-irnk stb. röl eredcll iryil.-l árban.

Nikkel remontoir óra . .
System Roskopf patent óra
Svájci eredeti system Ros­

kopf patent......................
Bejegyzett „Sas Roskopf * 

nikkel rém. . . • . . • ■
Ezüst remontoir óra „Gló- 

ria * müvei..........................
Ezüst remontoir óra dupla 

fedéllol..................................
Ébresztőóra K. 2 ‘J0. Kony­

haóra .....................................’
Sclnvnrzwaldi óra K. 2.80. 

Kakukóra..........................

K. 
K. d’—

K. 5.-

K. 7.—

K. 8.40

K. 12.50

K. 3.—

K. 8.50

Minden óráért 3 évi írásbeli jótállás. — N incsen koc 
kazal Becserélés megengedve, vagy a pénz, vissza 

Első óragyár Brüx

KONRAD JÁNOS
os. és kir. udvari szállító, 

Brüx 1264. szám. (Csehország.)

Úgy használja a világhírű 

Grubits és MARM A” ^őtisz- 
Pfeiler-félejjli vlUvl n titó szert, 
mely a ruhákul esős időben is liszlán tart­
ja s a cipőknek legnagyobb lényt kölcsö­
nöz. —- Egyedüli elárusítója ezen vi­
lágiul ü „Norma”cipőliszliló szernek : 

Gubicza György és Társa 
úri és női cipész Zomborban, 
hol a saját készítményü legfinomabb 
és a legelegánsabb női, úri és gyer­
mekcipők a legnagyobb választékban 
kaphatók és a mértékszei inli megrende­
lések azonnal és pontosan eszközöltetnek. 
Lábizaadáa 9116111 kenőcs kapható oly 
garancia mellett, hogy eredménytelen 
halás esetén az összeg ölSzöiö'ét 
—:—~~ fizetem vissza. -. - . =

Nagyobb vállalat miatt egy

olcsón azonnal eladó. 
Bővebbel ifj. ÁBEL JÓZSEF

KULA (Bács-Bodrog megye).

I Kevesebb két üvegn I 
(utánvét K 2 50) ládi- 
kával együtt, postán nem 

küldetik. ==
Megrendelhető :

Julius Bittnor’s
Apolheko in Gloggnizt

Alsóauszti-ia.
£ a púi

&
Dr. SANTHA-féte

Sanatorium
: SZABADKÁN, LENKEY-UTCZA :
—- (Lutheránus templom mellett.)------ -
Uionnan epük, legm deinebbiil berendezett mlu 

ó»ot ezer négyszögöl lei ülőién 
szép parkkal sebészeti, nőgyógyászati, szemészeti, 
bel- és idegbetegek részére. (Heveny ragalyos es 
elmebetegek kivéleiovel,) Külön kényelmes szobák, 
közös kórteimek, táisulgó és mellékhelyiségekkel fe« 
deti es kényelmes folyosók, erassok. Röngton ós 
kórvegytani laboratórium Kitűnő ellátás (Pension 
rendsze*).  Állandó orvosi felügyelet. Gondos ápo» 
lás. Mérsékelt aiak. Napi Pens on 5 — 10 koronáig 
Bővebb felvilsgositassal az intézet igazgató főorvosa
Dr, Sántha György kórházi főorvos

szolgál, ki állandóan az intézetben lakik. —

Obiál Károly villamos könyvnyomdája, Zombor.

lettem az én szép arcbőröm által, 
melyet az Kasztráltul szód alléik iill 

„MANOL"- szappan 
------—- által értem cl. - =

Auszliália „Manói", szappan az egyetlen eddig 
utót nem élt szer, melytől szerencsés összetétele 
állal szép lózsás aicbört kapunk és megóv min­

den liszlátlnnságlól és bőrkiütésektől.
Kapható dobozokban I és 2 koronáért. 
Figyelem! Vevőink számtalan kívánsága 
folytán „Manol“-szappanon kívül bevezettük a 

M JA IN Ol.-CB JÉA1 -et 
és pedig oly kitűnő eredniénynyel, liogy biztosan 
álliljuk, hogy jobb szer az arc rózsás szintien 

="• tartására nem létezik. -———-

Manol-ciéme kitünően használható mosdás 
ulán Muiiol-szappaunal és dobozonkint 1.50 

------- én 3 koronáért kapható.------------ 
——- Néhány ezer kitűnő irat. ————  
Fírii'ír éi iiíliildii: Fr. VIT E K 1 Ci. Prag, Wisierguie tót. 
Zomboi ball kapható : Tárczay István és 
Német városi gyógyszertárában, Szent György- 

tér 4. szám alalt, Telefon szám 71.


